



2023

Reden wir drüber.

GESCHÄFTSBERICHT



Raiffeisen

Raiffeisenkasse Eisacktal



Starke Fundamente. Dynamische Erneuerung. Vielversprechende Zukunft.

Liebe Mitglieder,

letztes Jahr war in vielerlei Hinsicht ein ganz besonderes. Wirtschaftlich gesehen, war es durch hohe Inflation und - damit einhergehend - ein deutlich steigendes Zinsniveau gekennzeichnet, mit dem eine jahrelange Niedrigzinsphase beendet wurde. Aus Sicht unserer Raiffeisenkasse ist dies eine Entwicklung mit sowohl positiven als auch negativen Aspekten. Zwar wirken sich höhere Zinserträge günstig auf die Rentabilität aus, doch die Kombination aus Preis- und Zinssteigerungen führt bei vielen Menschen zu einer Verringerung des verfügbaren Einkommens und belastet die Gewinnmargen und die Investitionstätigkeit von Unternehmen.

Trotz dieser Entwicklungen können wir mit 2023 sehr zufrieden sein. Vor allem auch durch außerordentliche Effekte verstärkt, war es für uns wirtschaftlich ein äußerst **erfolgreiches Geschäftsjahr**. Es war auch ein Jahr der **Emotionen** – ein Jahr, in dem wir uns auf unsere Wurzeln zurückbesannen und unsere 50-jährige Geschichte mit einigen ganz besonderen Events würdigten, für die wir sehr viel Lob und Begeisterung erhielten. Und nicht zuletzt war es ein Jahr der **Erneuerung**: Ein neues Leitbild, neue Teammitglieder und zahlreiche Initiativen bieten nun neue Möglichkeiten, die Zukunft der Raiffeisenkasse mit viel Energie nachhaltig zu gestalten.

Stark: unser Geschäftsergebnis

Das **Kundengeschäftsvolumen** entwickelte sich mit einem Plus von 5,6 % im letzten Jahr überdurchschnittlich gut. Zwar verzeichneten die Ausleihungen ein leichtes Minus in Höhe von 0,6 %, das insbesondere auf eine nachlassende Investitionsbereitschaft aufgrund steigender Finanzierungszinsen zurückzuführen ist, doch beim Einlagengeschäft zeigten sich deutliche Zuwächse. So legten sowohl die direkten Einlagen mit einer Steigerung von 3,9% als auch die indirekten Einlagen (Investment- und Pensionsfonds sowie andere Wertpapiere) mit einem Plus von 26,7% erheblich zu. 2023 war aus Rentabilitäts-sicht ein Ausnahmejahr, wovon auch der ungewöhnlich hohe Jahresgewinn in Höhe von 12,8 Mio. € zeugt, der großteils aus außerordentlichen Erträgen aus dem Eigenportefeuille der Bank genährt wird. Damit schaffen wir ein **gesundes Eigenmittelpolster für die zukünftige Entwicklung unserer Raiffeisenkasse**.

Peter Winkler
Obmann

Christof Mair
Direktor

Vorausschauend: unsere Strategie für unsere Mitglieder und Kund*innen

Letztes Jahr haben wir ein neues **Leitbild** verabschiedet. Dieses wichtige strategische Dokument spiegelt sowohl unsere Wurzeln wider als auch unser Engagement, für die Raiffeisenkasse eine **starke Zukunft** im Sinne unserer Mitglieder, Kund*innen und unserer Mitarbeiter*innen zu gestalten. Um mehr darüber zu erfahren, besuchen Sie unsere Website (Über uns=>Leitbild 2030). Auch unsere Leidenschaft, gemeinsam mit unseren Partnern im Raiffeisenverbund in der heutigen Welt der zunehmenden Digitalisierung **optimale Lösungen für unsere Kundinnen und Kunden** zu finden, hat das letzte Jahr stark geprägt. Zahlreiche neue Möglichkeiten in der Raiffeisen App und die Investitionen in unseren ROSI-Videoservice in den Filialen Vahrn und Feldthurns zeugen davon.

Nachhaltig: die Raiffeisenkasse Eisacktal als Genossenschaft

Im genossenschaftlichen Selbstverständnis steht der Begriff der **Verantwortung** im Mittelpunkt: **für die Menschen, für die Wirtschaft, für die Gemeinschaft und unsere Umwelt**. Auch in der EU ist Nachhaltigkeit bzw. ESG inzwischen im Kern des Finanzgeschäfts angekommen, und zahlreiche neue Anforderungen werden in der nächsten Zeit bei uns – neben unseren eigenen Aktivitäten zur Förderung der Nachhaltigkeit – sukzessive in alle Bankprozesse einzug halten. Weitere Informationen dazu finden Sie in unserem Nachhaltigkeitsbericht.

Zum Abschluss möchten wir noch auf die vielen tollen Akzente zurückblicken, die wir im Zeichen unseres 50. Jubiläums gesetzt haben. Wir sind stolz darauf, dass es uns gelungen ist, mit exklusiven Events und mit ganz besonderen Benefizveranstaltungen das vergangene Jahr zu einem außergewöhnlichen Jahr für uns alle zu machen – **ein Jahr mit vielen Emotionen, Höhepunkten und wertvollen Beiträgen für die Gemeinschaft**. Danke auch an Sie: für die zahlreiche Teilnahme, für das aktive Mitmachen und Mitgestalten und die vielen enthusiastischen Feedbacks!



Vermögenssituation zum 31.12.2023

POSTEN DER AKTIVA	31.12.2023	31.12.2022
10 Kassabestand und liquide Mittel	22.041.177	11.557.396
20 Erfolgswirksam zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente: c) <i>verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente</i>	20.732.134 20.732.134	19.399.126 19.399.126
30 Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	48.956.132	110.597.496
40 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente: a) <i>Forderungen an Banken</i> b) <i>Forderungen an Kunden</i>	677.475.853 17.426.822 660.049.031	726.282.316 26.067.605 700.214.711
80 Sachanlagen	17.794.452	18.398.691
90 Immaterielle Vermögenswerte	1.475	4.790
100 Steuerforderungen a) <i>laufende</i> b) <i>vorausbezahlte</i>	1.511.598 121.335 1.390.263	1.962.145 147.794 1.814.351
120 Sonstige Vermögenswerte	15.732.864	10.409.912
Summe der Aktiva	804.245.685	898.611.872

POSTEN DER PASSIVA UND DES EIGENKAPITALS	31.12.2023	31.12.2022
10 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente a) <i>Verbindlichkeiten gegenüber Banken</i> b) <i>Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</i>	682.238.456 1.171.647 681.066.809	793.477.504 138.657.708 654.819.796
60 Steuerverbindlichkeiten a) <i>laufende</i> b) <i>aufgeschobene</i>	993.094 872.934 120.160	881.325 193.993 687.332
80 Sonstige Verbindlichkeiten	17.384.914	11.713.229
100 Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen a) <i>Verpflichtungen und Bürgschaften</i> c) <i>sonstige Rückstellungen für Risiken und Verpflichtungen</i>	1.733.290 494.603 1.238.687	1.717.370 293.165 1.424.205
110 Bewertungsrücklagen	1.157.292	1.557.493
140 Rücklagen	86.735.356	80.853.007
150 Emissionsaufpreis	269.454	248.329
160 Kapital	940.229	1.755.468
180 Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres (+/-)	12.793.600	6.408.147
Summe der Passiva und des Eigenkapitals	804.245.685	898.611.872



Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.12.2023

POSTEN	31.12.2023	31.12.2022
10 Zinserträge und ähnliche Erträge	29.776.841	17.082.114
<i>davon mit Effektivzins berechnete Zinserträge</i>	29.698.687	16.547.102
20 Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	(7.281.391)	(993.869)
30 Zinsüberschuss	22.495.450	16.088.245
40 Provisionserträge	6.506.404	6.347.207
50 Provisionsaufwendungen	(584.186)	(500.850)
60 Provisionsüberschuss	5.922.218	5.846.357
70 Dividenden und ähnliche Erträge	739.726	1.085.327
80 Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	22.273	12.443
100 Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:	2.384.412	1.243.947
<i>a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten</i>	121.230	1.243.947
<i>b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität</i>	2.263.182	0
110 Nettoergebnis der zum fair value bewerteten aktiven und passiven Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung:	1.402.438	(2.431.273)
<i>b) verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente</i>	1.402.438	(2.431.273)
120 Bruttoertragsspanne	32.966.517	21.845.046
130 Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen von:	(2.826.000)	(970.533)
<i>a) zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten</i>	(2.850.530)	(1.012.393)
<i>b) zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität</i>	24.530	41.860
150 Nettoergebnis der Finanzgebarung	30.140.517	20.874.513
160 Verwaltungsaufwendungen:	(15.818.550)	(14.193.325)
<i>a) Personalaufwand</i>	(7.480.409)	(6.829.802)
<i>b) andere Verwaltungsaufwendungen</i>	(8.338.141)	(7.363.523)
170 Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen:	(165.473)	(58.909)
<i>a) für Verpflichtungen und Bürgschaften</i>	(201.438)	(35.165)
<i>b) sonstige Rückstellungen</i>	35.965	(23.744)
180 Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-aufholungen auf Sachanlagen	(969.474)	(870.853)
190 Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wiederaufwertungen auf immaterielle Vermögenswerte	(3.314)	(6.208)
200 Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge	1.666.013	1.523.091
210 Kosten der laufenden Geschäftstätigkeit	(15.290.798)	(13.606.204)
250 Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf von Anlagegütern	42	(62.774)
260 Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	14.849.761	7.205.535
270 Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	(2.056.161)	(797.388)
280 Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	12.793.600	6.408.147
300 Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	12.793.600	6.408.147

Vorschlag zur Gewinnverteilung

REINGEWINN 2023: 12.793.600 €

Unaufteilbare Reserven	an die gesetzliche Rücklage	8.955.520,00
	an die andere besteuerte Rücklage	2.427.697,70
Mutualitätsfonds zur Förderung und Entwicklung des Genossenschaftswesens		383.808,00
Dispositionsfonds des Verwaltungsrates für Zwecke der Gegenseitigkeit und Wohltätigkeit		1.000.000,00
Ausschüttung an die Mitglieder		26.574,30



Die wichtigsten Zahlen auf einen Blick

KENNZAHL	31.12.2023	31.12.2022
Wachsen		
Bilanzsumme	804,2 Mio. €	898,6 Mio. €
Kundengeschäftsvolumen	1.494,5 Mio. €	1.415,3 Mio. €
<i>Direkte Einlagen</i>	680,2 Mio. €	654,6 Mio. €
<i>Indirekte Einlagen</i>	271,3 Mio. €	214,1 Mio. €
<i>Ausleihungen</i>	543,0 Mio. €	546,6 Mio. €
Entwickeln		
MitarbeiterInnen, davon:	87	83
<i>Männer</i>	44	44
<i>Frauen</i>	43	39
Stärken		
Eigenkapital (bilanziell)	101,9 Mio. €	90,8 Mio. €
Total Capital Ratio (Gesamtkapitalquote)	18,74%	17,84%
Jahresgewinn nach Steuern	12,8 Mio. €	6,4 Mio. €
Eigenkapitalrentabilität	12,56%	7,06%
Cost-Income-Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis)	45,75%	61,26%
NPL-Ratio (Anteil notleidender Kredite netto am gesamten Kreditvolumen)	2,47%	2,04%
Gestalten		
Mitglieder	5.053	4.669
<i>neu aufgenommene</i>	463	212
<i>ausgeschiedene</i>	79	71
Sponsoring und Spenden	524.511 €	320.683 €
unterstützte Vereine und Organisationen	254	196

Impressum

Raiffeisenkasse Eisacktal Gen., Großer Graben 12, 39042 Brixen
T +39 0472 824 000, E info.rke@raiffeisen.it

Grafik & Druck: Europrint OHG, Vahrn

Fotos:

Michael Cimadom - Raiffeisenkasse Eisacktal Gen..

Emotionen 2023



Ordentliche Vollversammlung: 28.04.2023



„Vom Bergbub zum Topjournalisten“ - Markus Lanz in der Brixner Hofburg: 16.06.2023



Sommerfest für Mitglieder im Schloss Velthurns: 21.07.2023



Die Preisverleihung zur Jubiläumsausgabe von „Werte mit Herz 2023“: 25.05.2023



Best Ager haben aufgetrupft – Preiswatten für Senioren: 17. und 24.05.2023



Das große Sumsifest in der Sportzone Süd: 26.08.2023



Project Future - Lifestyle und Finanzen für junge Erwachsene: 16.09.2023



Unser großes Benefizevent „Lauf mit Herz“: 20.10.2023